
 
 
 
 

Il Rettore 
DECRETO n.985 del 28/10/2024 

 
Oggetto: CITELIN - Seconda approvazione atti manifestazione d'interesse ex tutor 
coordinatori 

 
Vista la nota n. 21328 del M.U.R. del 6/11/2023; 
Visto l’art. 2, commi, 1, 6 e 7, del D.I. n. 256 del M.I.M., di concerto con il M.U.R. e col M.E.F, del 
28/12/2023, che ha fissato in 1.588 unità a esonero totale, o in 3.176 unità a esonero parziale, il 
“contingente complessivo di utilizzazioni”, in relazione alla “determinazione e ripartizione con 
compiti di tutor coordinatore”, in ottemperanza agli artt. 6, 7, c.3, 9, c. 5, 10, c.1, e 14 del d.P.C.M. 
del 4/8/2023; 
Visto in particolare l’Allegato B al suddetto D.I. n. 256 del 28/12/2023, con riferimento al “Numero 
posti offerta formativa universitaria” per regioni e università concorrenti; 
Visto il D.M. n. 399 del M.U.R. del 7/2/2024 che ha autorizzato l’Università Telematica Pegaso a 
erogare i percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
Visto il D.M. n. 621 del M.U.R. del 22/4/2024, e in specie l’Allegato A al suddetto D.M., che ha 
assegnato ai singoli atenei i posti da bandire per i differenti percorsi formativi abilitanti e le connesse 
classi di concorso, di cui alle diverse Istituzioni capofila e alle regioni accreditate, che ha richiamato, 
sia nelle Premesse che all’art. 2, il D.I. n. 256 del 28/12/2023, con riferimento a “il livello sostenibile 
di attivazione dei percorsi di formazione iniziale”, come da art. 6, c. 4, del d.P.C.M. del 4/8/2023, e 
“nel rispetto della qualità e della sostenibilità dei percorsi medesimi”, come da art. 5, c. 3, lettera b), 
sempre del suddetto d.P.C.M.; 
Visto il consistente dislivello quantitativo e qualitativo tra il numero complessivo di tutor coordinatori 
assegnati all’Università Telematica Pegaso dagli U.S.R. della Campania, del Lazio, del Molise, della 
Puglia e della Sicilia e quanti di fatto hanno partecipato alle selezioni in materia e all’ancor minore 
numero di docenti individuati in posizione di esonero o semi-esonero, con loro Decreti, dagli U.S.R. 
della Campania, del Lazio, della Puglia e della Sicilia; 
Visto l’art. 15, c. 1, del d.P.C.M. del 4/8/2023: “Disposizioni finanziarie”, statuente che 
“dall’attivazione del presente decreto non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della 
finanza pubblica”; 
Vista la nota n. 7845 del M.I.M. e del M.U.R. del 28/6/2024; 
Vista l’autonomia deliberativa e finanziaria dell’Università Telematica Pegaso, di cui anche al D.R. 
n. 817 del 18/9/2024 dell’Università Telematica Pegaso relativo all’ “Avviso di selezione per 
manifestazioni di interesse”, al fine di assicurare, con proprie risorse economiche, “il livello 
sostenibile di attivazione dei percorsi di formazione iniziale”, come da art. 6, c. 4, del d.P.C.M. del 
4/8/2023, e “nel rispetto della qualità e della sostenibilità dei percorsi medesimi”, come da art. 5, c. 
3, lettera b), del suddetto d.P.C.M., a vantaggio degli iscritti in materia presso codesto Ateneo, della 
futura classe docente e della scuola italiane; 
Visti i decreti rettorali di nomina della Commissione Giudicatrice, decreti rettorali nn. 841 del 
27/09/24 e integrata con successivo Decreto 876 del 03/10/24; 



Considerato il fabbisogno di tutor coordinatori a integrazione delle figure tutoriali di cui al Decreto 
Rettorale n. 932 del 14/10/2024;  
Visto il verbale n.2 di valutazione dei curricula pervenuti a seguito del D.R. n. 817 del 18/9/2024 
“Avviso per manifestazioni di interesse per la posizione di tutor coordinatore previsto nel percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole 
secondarie ai sensi dell’art. 2-bis, comma 7, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e dell'articolo 
10 del d.P.C.M. 4 agosto 2023”: 
Ritenuto che non esistono i tempi tecnici per un’immediata convocazione del senato accademico;  
Visto l’art. 9, comma 3, lettera k, dello statuto di ateneo a mente del quale il rettore adotta in caso di 
necessità e di urgenza, gli atti di competenza del senato accademico, ai quali gli stessi sono sottoposti 
per la ratifica nella prima riunione successiva;  
Esaminato ogni altro opportuno elemento;  
Sentito il direttore generale; 

DECRETA 
Art. 1  

Sono approvati gli atti relativi alla selezione per la posizione di tutor coordinatore previsto nel 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le 
scuole secondarie ai sensi dell’art. 2-bis, comma 7, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e 
dell'articolo 10 del d.P.C.M. 4 agosto 2023, come di seguito si riporta. 
 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito dei candidati idonei: 
 
Idonei per la regione Lazio 
 

 Cognome Nome CDC Punteggio 

1.  Beggiato  Flora A18-A19 52 

2.  Tomassi Laura A28-A50 50 

3.  Fontanesi Paolo A30_A53_A64 46 

4.  Donfrancesco Gianluca A48_A49 40 

5.  Peronti  Andrea Celeste A18-A19 36 

6.  Servella Daniela A11-A12-A22 26 

7.  Mucciarone Luca A28-A50 22 

 
 

Idonei per la regione Campania 
 

 Cognome Nome CDC Punteggio 

1.  
Ricciardi  Annunziata A-30 48 

 
2.  Fontanesi Paolo A30_A53_A64 

46 

3.  Cucciniello  Valentina A18-A19 
25 

 



 
Sono approvate le seguenti graduatorie dei candidati dichiarati vincitori: 

 
                    Area Scientifica, Lazio 

Cognome Nome  Classe di 
concorso 

Punteggio  

Tomassi Laura A28-A50 50 
Mucciarone Luca A28-A50 22 

 
 
                     Area delle scienze motorie, Lazio  

Cognome Nome  Classe di 
concorso 

Punteggio  

Beggiato Flora A18-A19 52 
Donfrancesco Gianluca A48_A49 40 
Servella Daniela A11-A12-

A22 26 

 
                     
                     Area Artistica (A001 – A008 – A017), Lazio 

Cognome Nome  Classe di 
concorso 

Punteggio  

Peronti  Andrea 
Celeste 

A18-A19 36 

 
 
                    Area Musicale (A030 – A063-A064 - AB56- AB55), Campania 

Cognome Nome  Classe di 
concorso 

Punteggio  

Ricciardi  Annunziata A30 48 
Fontanesi Paolo A30_A53_A64 46 

 
 
 

Art. 2 
 Il presente decreto verrà trasmesso ai competenti uffici per i relativi atti consequenziali e sarà 
pubblicato sul sito di Ateneo e varrà come notifica agli interessati.  
 
 

Art. 3 
Il presente decreto entra in vigore all’atto dell’emanazione e sarà portato a ratifica dal Senato 
Accademico nella prima riunione utile.  
 

Il Rettore F.to Prof. Pierpaolo Limone 
 
  
 


